
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-8-2025 DEL 10/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno dieci (10) del mese di gennaio alle ore 10:45 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Assente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-8-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: PARI OPPORTUNITA' - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO 
D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE PROVINCIALE ANTIVIOLENZA 
DENOMINATA "IL FILO DI ARIANNA" CON I COMUNI DELLA PROVINCIA DI 
PARMA 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 58 del 08/01/2025 
 
OGGETTO: PARI OPPORTUNITA' - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO 
D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE PROVINCIALE ANTIVIOLENZA 
DENOMINATA "IL FILO DI ARIANNA" CON I COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: che la Rete Provinciale Antiviolenza denominata “Il Filo di Arianna” che ha 
l’obiettivo di prevenire e contrastare la violenza di genere è stata costituita mediante 
Protocollo d’Intesa sottoscritto dai Comuni di Sissa Trecasali (capofila), Borgo Val di Taro, 
Busseto, Colorno, Fontevivo, Fornovo di Taro, Langhirano, Noceto, Parma, Pellegrino 
Parmense, Polesine Zibello, Roccabianca, San Secondo Parmense, Salsomaggiore Terme, 
Soragna, Sorbolo Mezzani, Torrile; 
 
che il suddetto Protocollo d’Intesa veniva sottoscritto dal di Comune di Parma in esecuzione 
della propria Deliberazione di Giunta N. GC-2021-466 del  29/12/2021; 

 
che il sopracitato Protocollo è scaduto il 21 febbraio 2024; 

 
VISTI: 

 
- il Decreto Legge 23 febbraio 2009, n. 11 “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e 

di contrasto alla violenza sessuale, nonché in tema di atti persecutori”; 
 
- la Legge 27 giugno 2013, n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio 

d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la 
violenza domestica, fatta a Istanbul l'11 maggio 2011. (13G00122)”; 

 
- la Legge regionale 15 luglio 2011, n. 8 “Istituzione della Commissione regionale per la 

promozione di condizioni di piena parità tra donne e uomini” 
 
- la Legge regionale 27 giugno 2014, n. 6 “Legge quadro per la parità e contro le 

discriminazioni di genere”; 
 
- la Legge regionale 1 agosto 2019, n. 15 “Legge regionale contro le discriminazioni e le 

violenza determinate dall’orientamento sessuale o dall’identità di genere”; 
 
- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 54 del 13 ottobre 2021 “Approvazione del 

piano regionale contro la violenza di genere ai sensi dell’art. 17 della legge regionale 27 
giugno 2014, n. 6, anno 2021. (Delibera della Giunta regionale n. 1011 del 28 giugno 2021”; 

 

copia informatica per consultazione



- la Legge 5 novembre 2021, n. 162 “Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 aprile 
2006, n. 198, e altre disposizioni in materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito 
lavorativo”;  

 
CONSIDERATO: 
 

- che la L.R. 27 giugno 2014 n. 6 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di 
genere” e in particolare il titolo V “Indirizzi di prevenzione della violenza di genere” prevede 
la costituzione del sistema regionale dei servizi di contrasto alla violenza attraverso 
l’istituzione dei Centri antiviolenza e della case rifugio e la realizzazione della rete dei 
soggetti che sul territorio si occupano a vario titolo di violenza di genere; 
 

- che il fenomeno della violenza  di genere nei confronti delle donne, in tutte le sue 
manifestazioni, fisica, psicologica, economica e sessuale, rappresenta un tema di 
particolare delicatezza e gravita; 
 

- che i Comuni, singoli o associati, in base ai principi di sussidiarietà, differenziazione e 
adeguatezza, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali; 
 

- che in attuazione di quanto sopra, in relazione allo sviluppo sociale e civile della comunità 
locale, si evidenzia la necessità di porre in essere azioni mirate e coordinate fra vari 
soggetti pubblici per il contrasto del fenomeno di cui sopra; 
 

 
DATO ATTO che a seguito della preventiva volontà di partecipare al suddetto Protocollo da 
parte di tutti i Comuni della Provincia di Parma, ribadita nell’ambito di diversi incontri 
promossi dal Comune di Sissa Trecasali (quale ente capofila), lo stesso ha approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 19.11.2024 lo schema di Protocollo d’Intesa per 
la costituzione della Rete Provinciale Antiviolenza denominato “Il Filo di Arianna”; 
 
CONSIDERATO che con il suddetto protocollo si intendono perseguire i seguenti obiettivi 
prioritari: 

- partecipare attivamente all’attuazione e al funzionamento del Sistema regionale di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere;  

- effettuare riunioni periodiche dei soggetti appartenenti alla Rete;  
- attivare azioni ed interventi per il contrasto del fenomeno della violenza contro le donne 

nell’ambito della programmazione territoriale dei servizi, anche in continuità con le attività 
e le iniziative che ogni Comune sta svolgendo e sono consolidate nel territorio comunale; 

- promuovere interventi di prevenzione della violenza contro le donne;  
- promuovere campagne di informazione e sensibilizzazione sul fenomeno della violenza di 

genere;  
- mettere a punto azioni integrate tra i diversi organismi;  
- partecipazione maggioritaria da parte degli aderenti alla Rete a bandi regionali e/o di altri 

Enti in materia di Pari opportunità . 
 

 
 
DATO ATTO che il Protocollo d’Intesa: 
 

- non comporta oneri diretti per i Comuni sottoscrittori; 
- prevede l’eventuale partecipazioni a bandi solo allorquando non siano previste spese di 

compartecipazione; nel caso di spese, queste saranno sostenute e rendicontate dal 
Comune capofila (Sissa Trecasali) e saranno coperte per lo stesso importo dal 
finanziamento riconosciuto; 

 
RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la costituzione della 
Rete Provinciale Antiviolenza denominato “Il Filo di Arianna”, allegato A) al presente atto 

copia informatica per consultazione



quale parte integrante e sostanziale, trasmesso dal Comune di Sissa Trecasali con nota del 
25 novembre 2024 Prot n. 0015230; 
  
DATO ATTO che la responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è 
individuata nella persona del Dott. ssa Chiara Rossi, incaricata con decreto di nomina PG 
21/11/2024.0305991.I quale Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE;  
 
ACQUISITI: 
 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile 
del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è 
soggetto all’attestazione di regolarità contabile 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come in atti;  
 
STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art 49 comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000, e non si richiede il parere del Responsabile del Settore Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile;  
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al 
fine di procedere celermente alla sottoscrizione del Protocollo in oggetto; 
  
  

DELIBERA  
 
 

di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di approvare, per i motivi di cui in premessa e che quivi si intendono integralmente riportati, 
l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per la costituzione della Rete Provinciale 
Antiviolenza denominata “Il Filo di Arianna”  con i Comuni di Sissa Trecasali (capofila), 
Albareto, Bardi, Bedonia, Berceto, Bore, Borgo Val di Taro, Busseto, Calestano, Collecchio, 
Colorno, Compiano, Corniglio, Felino, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo, Fornovo di Taro, 
Langhirano, Lesignano de’ Bagni, Medesano, Monchio delle Corti, Montechiarugolo, Neviano 
degli Arduini, Noceto, Palanzano, Parma, Pellegrino Parmense, Polesine Zibello, 
Roccabianca, Sala Baganza, Salsomaggiore Terme, San Secondo Parmense, Solignano, 
Soragna, Sorbolo Mezzani, Terenzo, Tizzano Val Parma, Tornolo, Torrile, Traversetolo, 
Valmozzola, Varano de’ Melegari e Varsi, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
di dare atto che il Protocollo d’Intesa , di cui si allega lo schema che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto avrà validità dalla data di sottoscrizione e fino al 30 
settembre 2029; 

 
di dare atto: che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 

 
di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Sissa Trecasali, quale Ente capofila;  
 

copia informatica per consultazione



di dare mandato al Sindaco o suo delegato per la sottoscrizione del Protocollo d’intesa in 
oggetto; 
 
di disporre che i contenuti del presente provvedimento siano pubblicati, ove pertinenti, nelle 
sezioni di Amministrazione Trasparente in attuazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs. 267/2000; 
 
di dare atto inoltre: 
 
che la Dirigente competente provvederà per l’adozione di tutti gli atti di gestione successivi, 
necessari a dare attuazione al Protocollo in oggetto; 
 
dato atto che: 
che il/la Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato/a nella 
persona dalla Dott. ssa Chiara Rossi, incaricato con decreto di nomina PG 
21/11/2024.0305991.I quale Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa 
PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE; 
 
di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, al fine di procedere celermente alla sottoscrizione 
del Protocollo in oggetto; 
 
dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura 
Potenzialmente Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-8   DEL  10/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DELLA RETE PROVINCIALE 
ANTIVIOLENZA DENOMINATA "IL FILO DI ARIANNA"  
Nome file: Schema protocollo intesa.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 58 del 08/01/2025 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 58 del 08/01/2025 del SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 
BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE  di DELIBERA 
DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
PARI OPPORTUNITA' - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
COSTITUZIONE DELLA RETE PROVINCIALE ANTIVIOLENZA DENOMINATA "IL FILO DI 
ARIANNA" CON I COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 08/01/2025 del Settore / Servizio  
S.O. PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE avente ad Oggetto: “PARI 
OPPORTUNITA' - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
COSTITUZIONE DELLA RETE PROVINCIALE ANTIVIOLENZA DENOMINATA "IL 
FILO DI ARIANNA" CON I COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA”, si esprime 
parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 09/01/2025 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2025-8  del  10/01/2025 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 14/01/2025 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 14/01/2025 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 10/01/2025 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


